## LIBER XIII

### SCTh 13.1 *De lustrali conlatione*

- c.1 i negotiatores auri [uel] argenti conlationem fa[cere] clericis exceptis<sup>1</sup>
- c.2 ii superiori similis superius clericos iubet excipi a conlatione hic eos qui militant uel quietem a principe meruerunt<sup>2</sup>
- c.3 iii colonos senatorum si negotium non exercent a conlatione immunes fieri hic ostendit mercimonium et quid negotiatio quodsi fructuum<sup>1</sup> in his locis uenditio fiat u( ) .. negotium nec merces<sup>3</sup> a
- c.4 curiales fugientes sub praetextu xpistianitatis suaे munia ciuitatis patriae d'ebere restitui sic tamen ut a conlastione sint immunes si aliquid non fuerint mercati<sup>4</sup>
- c.5 u mercatores domus regiae uel xpistianos ueros adiuari debere exceptis potioribus aut eorum hominibus
- c.6 ui superius exceperat senatores uel ipsorum homines per hanc uero constitutionem nullum exceptit modo uero alterum iubet. ut exceptio solis praestetur qui aut per se aut per suos homines<sup>5</sup>
- c.7 uii militantes non debere mercimonium exercere quodsi cognitum fuerit per suos homines exercere ad conlationem debere constringi
- c.8 uiii ad conlationem eos debere constringi qui conmutationem uendendo mercimonium faciunt id est tabernarios oportere constringi exceptis domus regiae colonos
- c.9 uiiii salgamarios uel conciliolegulos ad conlationem constringi iubet
- c.10 x colonos rei priuatae pro fructibus suis quos distraunt proibet inquitari cum fabris uel figulis uel qui manibus suis se pascunt

<sup>1</sup> H: uel, M: uel; H: facere, M: facere; H, M: exceptis

<sup>2</sup> H: iubet, M: iubet

<sup>3</sup> H: fructuum, M: fructuum; u. H: uel .. M: ut <->

<sup>4</sup> H: christianitatis suaे, patriae debere, collatione sint, M: xristianitatis suaе, patriae debere, conlatione sint

<sup>5</sup> ms: alt'er'um

<sup>a</sup> ostendit M: add. quid

<sup>i</sup> domus regia H, M: CTh ad domum nostram (CTh 13.1.8 et 21, 13.6.3 et 5 al.)

- c.11 xi primae similis sed hic prouinciales demonstrauit usque ad denos solidos intra illiricum uel italiam intra gallias usque ad quinque in solidos<sup>i</sup>
- c.12 xii tertiae similis in fine non debere eos molestari qui fructus suos distraunt
- c.13 xiii uernacula sunt quae in domibus propriis aut nascuntur aut fiunt si distraat unusquisque ad conlationem non oportere constringi<sup>ii</sup>
- c.14 xiv decurso stipendio militantes amplius. a quindecim solidis immunitam conlationis non mereri
- c.15 xv potentem defendantem negotiatorem suprascriptum dictum ad solutionem constringi praecipit
- c.16 xvi corporatos qui negotium <sup>re</sup>excent se per clericorum nomina non oportere excus<sup>re</sup>ar<sup>ii</sup>
- c.17 xvii curiales qui pro necessitate negotiantur ad solutionem conlationis non constringi iubetque mancipes eligi absque curialibus qui ipsas poecunias exigant
- c.18 xviii foenerantes poecunias aurariae conlationis subiacere<sup>iii</sup>  
S2: nota de feneratoribus
- c.19 xix omnibus superioribus sta contrarior
- c.20 xx munia minorata ab his qui persoluunt reparari debere uel labentia paulatim id est uices per plurimas exigatur. adicit ut nullus uectigal a principe audeat postulare
- c.21 xxi similis .xu. id est quodsi non solum ad domum potentum confugerint uerum etiam si ad domum regiam refundantur.

### SCTh 13.2 *De argenti pretio quod thensauris infertur*

- c.1 i pro argento quo quis inferebat per libram licere argenti quinque solidos dare<sup>2 a</sup>

<sup>1</sup> H: excent se per, excusare, M: exertent se per, excusare

<sup>2</sup> ms: [xx]ij[il]

<sup>a</sup> quo H, M: *leg.* quod

<sup>i</sup> solidos H, M: *leg.* ad quinos denos, *ut ex ipsa constit. colligitur*

<sup>ii</sup> fiunt H: *haec interpretis est expositio*

<sup>iii</sup> aurariae conlationis W: *CTh aurariae functioni*

SCTh 13.3 *De medicis et professoribus*

- c.1 i grammaticos cum medicis uel scolasticis cum rebus suis immunes esse debere ad leges uocari uel iniuriam pati uetat ita ut a quocumque eos uexauerit. centum milia nummorum det. seruus flagellis arguatur a domino. dominus uiginti milia nummorum det<sup>1</sup> i
- c.2 ii omnes medici uel exmedicis ab obsequiis uel muniis esse imunes ita ut nec equos dent et hanc indulgentiam filiis tribuitur<sup>2</sup>
- c.4 iiiii confirmatio superioris est<sup>3</sup>
- c.5 u doctores quales esse oportere insinuat et non ut statim exeunt ex auditoriis nisi romae a principe probati per prouinciam ab ordine doctissimorum curialium fuerint sub ac decreto curialium principi dirigendam quo possit pro honore ciuitatis honoribus condonari<sup>4</sup> a ii
- c.6 ui superiori similis ut non tantum doctrina polleat sed et mores<sup>5</sup>
- c.7 uii filosophiae sub praetextu qui sunt absentes patriae oportere restitui absque illis qui apicem peritiae tenenti ne munia rei publicae inluuie polluantur<sup>6</sup>
- c.8 uiuii duas regiones secernit urbis romae unde medici a plebeis accipiunt qui diuitibus seruire contemnunt praecipit arciatro defuncto electione medicorum pro sui existimatione electum sociari concedit<sup>b</sup>
- c.9 uiuii medicus non ante debet in locum defuncti succedere nisi septem numero medicorum testimonio fuerit adprobatus sic tamen ut ultimus fiat omnibus non aequalis<sup>7</sup>

<sup>1</sup> ms: [xxiiii]i<sup>2</sup> ms: [xxiiii]ii<sup>3</sup> ms: [.....]iii<sup>4</sup> ms: [xx]u[ui]i, 'ni'si; ó L: oportet/oporteat<sup>5</sup> ms: [xx]u[ui]ii<sup>6</sup> ms: [xx]u[ui]ii<sup>7</sup> ms: [xxxi]u[ui]iiii<sup>a</sup> sub ac decreto M: *probabiliter pro* subacto decreto<sup>b</sup> arciatro M: *pro* archiatro<sup>i</sup> scolasticis H, M: *et professores alios litterarum, ut in CTh;* ad leges uocari H, M: *CTh* in ius uocari; ut .. uexauerit M: *CTh* si quis eos uexauerit<sup>ii</sup> nisi .. probati H, M: *de hac clausula nihil extat in CTh, cf. CTh 12.1.46, 13.5.4*

- c.10 x medicos et ludimagistros cum uxoribus suis ab omnibus honeribus esse inmunes<sup>1</sup> i
- c.11 xi in gallia iubet grammaticos rethoresque xxu annonarum munere condonari [item] grecos et latinos per singulos duodenas<sup>2</sup>
- c.12 xii medicis in palatio positis nullam debet per sportulam sed gratuit<sup>fol</sup> et qui sunt comites sordes muni minime polluantur<sup>3</sup> a
- c.13 xiii superiori similis et iubet non per subreptionem aliquid fieri sed postulata immo debere destrui<sup>4</sup> ii
- c.14 xiv medicorum doctoribus et palatii mediis concessa manere<sup>5</sup> b
- c.15 xu de priuilegiis archiatarorum praecipit ut inlibata permaneant iubetque ut medicus. siue administratio siue sui laboris suffragio labore ab omni esse iubet inmunes nec albo senatorio contineri<sup>6</sup>
- c.16 xvi grammaticus retores philosophi ut medici immunitate donatos functionibus omnibus liberentur<sup>7</sup>
- c.18 xl
- c.19 xli

#### SCTh 13.4 *De excusationibus artificum*

- c.1 arcitectos africanis in partibus compelli iubet ut fiant hi qui liberalibus studiis infici meruerunt immunitate concessa
- c.2 ii arcitectos per singulas ciuitates ut alii artifices per singulas ciuitates inmunitatem habere debere quorum brebis subter adnexus est<sup>8</sup>
- c.3 his omnibus artifibus immunitatem inpendit<sup>9</sup>

<sup>1</sup> ms: [x ii]x

<sup>2</sup> ms: [xxiii] xi; H, M: item

<sup>3</sup> ms: [xxxii] xii medici's'; H: gratuito (?) M: gratuito

<sup>4</sup> ms: [xxxu] "xiii"

<sup>5</sup> ms: [xxxui] "xiii"

<sup>6</sup> ms: [xxxui] "xu"

<sup>7</sup> ms: [xxviii] "xui", [fi]p'hi'losophi

<sup>8</sup> ms: [xlui]ii

<sup>9</sup> ms: [xluiii] hi's'

a gratuito M: ita et Haenel qui de hoc non immerito miratur

b mediis M: pro medicis

i ludimagistros H, M: CTh magistri urbis Romae

ii destrui M: CTh rescissis omnibus

- c.4    iii de pictoribus loquitur ut et ipsi et eorum uxores sint ab omni  
grauitate semper inmunes<sup>1</sup>

SCTh 13.5 *De nauiculariis*

- c.1    i nauicularium ibi debere munus suum ubi deget aut eius parentes  
c.2    ii  
c.3    iii nauicularium excusationem non mereri sed et patrimonium si  
qui possidet sub pondere nauiculario excusabilem non esse<sup>2</sup>  
c.4    iiiii in hac urbe modo non tenet.<sup>i</sup>  
c.5    u inutilis est  
c.6    ui nauicularios mutuis uicibus angarias rei publicae facere  
c.7    uiii nauicularios pro utilitate urbis constantinopolitanae uacatio-  
nem fuisse meritos  
c.8    uiiiii inutilis est  
c.9    uiiiii nauiculariis annonas uestantibus proibet inpingi molestiam  
c.10    x haec inutilis est  
c.11    xi nauicularium fugientem munia sua iubet origini reuocandum  
c.12    xii nauicularium iubet forum non mutare feminas uero ubi ad-  
scriptae fuerint ibi et debita debere persoluere  
ad u.    *in litibus causisque priuatis*  
          S2: nota ubi debeat mulier conueniri  
c.13    xiii superflua est  
c.14    xiiii nauiculariorum numerum tam intra orientem quam apud  
aegiptum immunitum debere compleri a iudice designatus  
c.15    xu qui honoribus muniri desiderat aequorum praestationem  
persoluet.  
c.16    xxi haec modo uacat  
c.17    xiiii nauicularius esse iubet immunes  
c.18    xiiii iudeos sammaritanos ad nauiculariam functionem uocari  
conpescit.  
c.19    xiiiiii ... iquemque mortui locum succendentem functionem ipsius  
debere persoluere habemus stimilem in libro .duodecimo tituli  
primi<sup>3</sup> a